(70) Χιλιάκις μετανοήσας εἰσελω. In quam homilia id a Chrysostomo dictum fuerit, equidem incomperitum habeo. De Socratis tamen fide dubitari non potest, quippe qui iisdem temporibus vixerit, et utrumque, tam Chrysostomum, quam Sisinnium Novatianorum episcopum, concionantes audire potuerit. Cæterum ex hoc loco certius quam ex ullo alio colligi potest, Socratem Novatianum fuisse. Nam et Chrysostomi sententiam perperam interpretatur, et Sisinnio Novatianæ partis epi-

A 339 CAP. XX.

Quomodo post mortem Arsacii Atticus Constantinopolitanam sedem obtinuit.

Cæterum Arsacius post susceptum episcopatum non diu supervixit. Sequenta enim anno, id est Stilichone iterum et Anthemio consulibus, die tertio Idus Novembris mortem obiit. Cum autem multi episcopatum illum ambarent, eamque ob causam multum jam temporis elapsam esset, altero post anno, Arcadio sextum et Probo consulibus, ad episcopatum promotus est Atticus, vir religiosus. Hic ex Sebastia Armeniæ generis sui originem ducebat. Cæterum monasticum vitæ genus ab incunte adolescentia sectatus fuerat, ac disciplinis quidem mediocriter institutus, naturali prudentia B magis valebat. Sed de illo plura postea dicam.

CAP. XXI.

De Joannis obitu in exsilio.

Joannes vero in exsilio abductus Comanis in Euximo Ponto extremum diem obiit, octavo decimo Kalendas Octobros, proximo anno post supradictum consulatum, id est Honorio septies et Theodosio iterum consulibus: vir, ut antea dixi¹, propter abstinentiæ studium, iracundiæ magis indulgens quam verecundiæ, et qui ob singularem sanctimoniam immodica oris libertate perpetuo usus est. Porro mirari non immerito subit, cur cum tanto studio flagraret temperantiæ, eam tamen contemnendam esse in concionibus suis docuerit. Nam cum a synodo episcoporum semel duntaxat iis qui post baptismum peccassent, concessa fuisset pœnitentia, ipse pronuntiare non

copo palam favet adversus Joannem Chrysostomum. Mihi vero hic videtur esse sensus verborum Chrysostomi. Meminisse debemus, paulo antea sublatum fuisse a Nectario pœnitentiarum presbyterum permissumque omnibus ut pro sua quisque sententia ad sacra mysteria accederet. Quo facto pœnitentia publica non mediocriter labefactata fuerat, sublato scilicet presbytero, qui vigorem ejus ac disciplinam integram atque incolumem servabat. Sic igitur ait Chrysostomus, auditores suos ad pœnitentiam exhortans: Antea quidem semel tantum pœnitentiam agere licebat, publicam scilicet. Nunc privatim pœnitentiam agere potes quoties volueris. Antea non admittebatur secunda pœnitentia. Nunc etiam si millies pœnitentiam egeris, te admittam. Vides Chrysostomum loqui de privata et quotidiana pœnitentia, non autem de publica. Itaque frustra Socrates objicit ei decretum episcoporum de non iteranda pœnitentia publica. Sciendum porro est hoc dictum objectum esse

VARIORUM.

Eudoxiam tribus a Chrysostomi obitu mensibus elapsis periisse scribunt, quia tribus post exsiliu Chrysostomi mensibus exstincta est. Is error irrepit in Breviarium Romanum ad lectiones Officii S. Chrysostomi. (Ant. Pagi ad ann. 404, n. 28.)

^m Περὶ τὴν ἑνδεκάτην τοῦ Νοεμβρίου. Si Arsacius obiit die xi Novembris, Stilichone iterum et Anthemio cons., id est, anno Dom. 405, cum anno superioriori die 26 mensis Junii ordinatus fuerit,

sedit annum unum, menses quatuor, dies septendecim. Verum Palladius menses tantum quatuordecim ei attribuit. Quod si error in numerum non irrepit, non dubium quin Palladio tunc viventi, et de rebus Chrysostomi optime edocto, major fides adhibenda sit, quam Socrati. Atticus mense Februario aut Martio sequentis anni, die incerto consecratus est. (Ant. Pagi ad ann. 405, n. 8.)

ⁿ Ἐν Κομάνοις... ἐτελεύτησε. Πλησιάζαντες τῇ

dubitavit: Licet millies poenitentiam egeris, accede. Ob quam doctrinam, tum a familiaribus suis reprehensus est, tum etiam a Sisinnio Novatianorum episcopo. Qui librum quoque adversus hoc dictum conscripsit, et Joannem ob idipsum graviter exagitavit. Verum hæc diu arte contigerant.

CAP. XXII.

De Sisinnio Novatianorum episcopo, et de congressu quem cum Joanne habuisse dicitur.

De Sisinnio vero pauca dicere, baudquaquam intempestivum puto. Vir fuit, ut jam dixi, admodum disertus, et in philosophiæ studiis excellens. Præcipue vero dialecticam excoluerat, et sacram Litterarum interpretationem apprime callebat: adeo ut Eunomius hæreticus, ejus præstantiam in arte disserendi formidans, sæpenumero refugerit. Victu autem non adeo simplex erat. Sed licet summæ esset temperantiæ, victu tamen magnifico et sumptuoso utebatur. Quippe delicate vivens, et candida veste indutus, bis quotidie in balneis publicis lavabat. Et cum aliquando a quodam interrogaretur, cur ipse qui episcopus esset, bis lavaret quotidie, respondit: Quoniam tertio lavare non possum. Alio quodam die cum Arsacium honoris causa inviseret, a quibusdam Arsacii familiaribus interrogatus, cur vestem episcopo minime convenientem gestaret, et ubinam scriptum esset, sacerdotem alba veste indui debere, respondiisse fertur: Tu prior mihi dicas velim, quo in loco scriptum sit, episcopum atra veste uti debere. Cumque is qui interrogaverat, ad hanc contrariam interrogationem hæreret, subjecit Sisinnius: Tu quidem ostendere nunquam poteris, sacerdotem debere atris vestibus indui. Me vero Salomon adhortatus est ita dicens: *Sint tibi vestimenta alba*¹. Et Servator